
 
novos t i  3/2017  

 

www.uhy.hr 

 

 
 
      

Primjena snižene stope Poreza na dodanu 
vrijednost  

 Promjene u Zakonu o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom  

Prema mišljenju Porezne uprave od 3. veljače 2017. 

godine o primjenama snižene stope Poreza na dodanu 

vrijednost u nastavku donosimo neke primjere kada 

se primjenjuje snižena stopa PDV-a od 13%: 

 usluge rani check in/kasni check out povezan s 

uslugom smještaja ili smještaja s doručkom, 

polupansiona ili punog pansiona; 

 usluga dnevnog odmora spada pod oporezivanje 

sniženom stopom PDV-a jer se smještajem prema 

članku 47. stavku 2. točki a) Pravilnika o PDV-u 

smatra noćenje i dnevni boravak u svim 

vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata; 

 smještaj kućnih ljubimaca u hotelima podliježe 

oporezivanju sniženom stopom jer sve usluge 

smještaja obavljene u komercijalnim 

ugostiteljskim objektima podliježu sniženoj 

stopi PDV-a; 

 nadoplata za  dvokrevetnu sobu za uslugu 

noćenja s doručkom povezana je sa uslugom 

smještaja ili smještaja s doručkom, polupansiona 

ili punog pansiona u hotelima ili objektima slične 

namjene te se oporezuje sa sniženom stopom 

PDV-a od 13%; 

 mišljenje Porezne uprave također kaže kako 

usluga coffe break-a nije povezana sa uslugom 

smještaja pa stoga nije oporeziva po sniženoj stopi 

PDV-a; 

 dodatni obroci vezani uz smještaj koji nisu 

ugovoreni već se nazivaju nadoplata za 

polupansion/puni pansion ili ručak/večera ne 

podliježu sniženoj stopi PDV-a jer se poslužuju 

izvan usluge smještaja s doručkom, odnosno 

polupansiona ili punog pansiona.  

Potpuno mišljenje možete pronaći u linku. 

U Narodnim novinama 115/16 u sklopu Porezne 

reforme objavljene su i Izmjene i dopune Zakona o 

fiskalizaciji u prometu gotovinom.  

U 2017. godini obveznici fiskalizacije su: 

 fizičke osobe obveznici poreza na dohodak po 

osnovi samostalne djelatnosti – obveznici 

vođenja poslovnih knjiga i paušalisti; 

 pravne i fizičke osobe koje se smatraju 

obveznicima poreza na dobit prema Zakonu o 

porezu na dobit za sve djelatnosti za koje je 

propisana obveza izdavanja računa za isporuku 

dobara ili obavljanja usluga. 

Ovim Zakonom se ukida status malog obveznika 

fiskalizacije kao i način izdavanja računa putem 

ovjerene knjige računa koji je bio propisan samo za 

one koji porez plaćaju paušalno te i oni postaju 

obvezni fiskalizirati račune putem naplatnih uređaja.  

Zbog troškova nabave elektroničkih naplatnih uređaja i 

prilagodbe postupku fiskaliziranja računa, ova izmjena 

stupa na snagu 1. srpnja 2017. godine kako bi malim 

obveznicima fiskalizacije omogućilo vrijeme prilagodbe 

na izdavanje računa putem naplatnih uređaja. 

Ukida se i oslobođenje od fiskalizacije za porezne 

obveznike koji ostvare promet od prodaje karata i 

žetona u putničkom prijevozu uz iznimku poreznih 

obveznika koji ostvare promete od prodaje karata ili 

žetona za cestovni lokalni linijski prijevoza putnika u 

javnom prometu, te od prodaje karata i žetona u 

putničkom, željezničkom i linijskom obalnom 

pomorskom prometu.  

I ova odluka stupa na snagu 1 . srpnja 2017. godine 

kako bi se omogućilo vrijeme prilagodbe. 

 

U OVOM BROJU PROČITAJTE: 

1. Primjena snižene stope PDV-a 

2. Obveznici fiskalizacije u 2017. godini 

3. Novosti kod potpisivanja i predaje GFI 

dokumentacije 

4. Naknade osobama na stručnom 

osposobljavanju  

5. Oznaka primitka broj 17 u JOPPD obrascu 

u 2017. godini Split, ožujak 2017. 
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Novosti kod potpisivanja i predaje GFI 
dokumentacije 

 Neoporezivi primitci osoba na stručnom 
osposobljavanju 

Izmijenjeni su uvjeti predaje dokumentacije putem web 

aplikacije RGFI za predaju godišnjih financijskih 

izvještaja za 2016. godinu.  

Prema Zakonu o računovodstvu propisano je da 

godišnje financijske izvještaje potpisuju predsjednik 

uprave i svi članovi uprave, odnosno svi izvršni 

direktori poduzetnika, a poslovne subjekte koji nemaju 

upravu ili izvršne direktore potpisuju osobe ovlaštene 

za njihovo zastupanje.  

Web aplikacijom RGFI omogućeno je potpisivanje GFI-ja 

samo jednim potpisom u slučaju kada je samo jedna 

osoba ovlaštena ili višestruko potpisivanje u slučaju 

kada je ovlašteno više osoba.  

U slučaju višestrukog potpisivanja svaka od tih osoba 

mora imati FINA certifikat za potpisivanje (FINA kartica 

ili stick). 

U slučaju kada društvo ima više članova uprave tj. 

ovlaštenih potpisnika, oni mogu internom punomoći 

ovlastiti jednu osobu da u njihovo ime predaje i 

potpisuje Godišnje financijske izvještaje. Nije 

potrebno dostavljanje punomoći FINI. 

Obveznici javne objave od sada mogu samostalno 

učitavati svu nestandardnu dokumentaciju 

propisanu Zakonom o računovodstvu a to su Odluka o 

utvrđivanju GFI, Odluka o prijedlogu raspodjele dobiti 

ili pokriću gubitka, Godišnje izvješće ili Revizorsko 

izvješće.  

Navedeno će se od sada učitavati kao skenirani PDF 

dokument koji je prethodno potpisan od strane svih 

ovlaštenih potpisnika. 

Do sada su u sustavu RGFI revizori imali dodijeljena 

prava za učitavanje revizorskih izvješća što od sada 

neće biti moguće niti potrebno.  

Revizorska izvješća potpisana od strane ovlaštenog 

revizora i Uprave društva će od sada, skenirati i u 

obliku PDF dokumenta putem aplikacije RGFI 

dostavljati obveznici revizije. 

Prema članku 22.  novog Zakona o porezu na 

dohodak, fizičkim osobama koje se stručno 

osposobljavaju za rad bez zasnivanja radnog odnosa 

od sada se mogu neoporezivo isplatiti sljedeće 

naknade: 

 uređenje i opremanje radnih prostora i 

prostora za odmor za prehranu; 

 posebna radna odjeća obilježena nazivom ili 

naznakom poslodavca ili isplatitelja 

primitka, odnosno plaće; 

 obvezni liječnički pregledi prema posebnim 

propisima; 

 sistematski kontrolni liječnički pregledi ako 

su omogućeni svim radnicima i fizičkim 

osobama koje ostvaruju primitke po osnovi 

nesamostalnog rada; 

 obrazovanje i izobrazba koje su u svezi s 

djelatnosti poslodavca i isplatitelja primitka 

odnosno plaće; 

 članarine po osnovi članstava u strukovnim 

komorama koje je prema posebnim 

propisima obvezno za radnike pri obavljanju 

određenih poslova za poslodavca i 

isplatitelja primitka odnosno plaće. 

 

Oznaka primitka broj 17 u JOPPD obrascu od 2017. 
godine 

 
Novost je da se od sada u obrascu JOPPD pod 

oznakom primitka broj 17 uz dnevnice za službena 

putovanja iskazuju i naknade za korištenje 

osobnog automobila u službene svrhe, do 

propisanog iznosa isplaćene po osnovi službenih 

putovanja. 

Naknada za korištenje privatnog automobila u 

službene svrhe, do propisanog iznosa ako nisu 

vezane za službena putovanja i dalje se u JOPPD 

obrascu iskazuje pod šifrom 18. 


